III - seis por cento para Municípios com população 
entre trezentos mil e um e quinhentos mil 
habitantes; 

III – 3,5% (três inteiros e cinco décimos por cento) 
para Municípios com receita anual superior a R$ 
70.000.000,00 (setenta milhões de reais) e de até 
R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de 
reais); 

III – cinco por cento para Municípios com 
população entre trezentos mil e quinhentos mil 
habitantes; 

IV - cinco por cento para Municípios com 
população acima de quinhentos mil habitantes 

IV – 2,75% (dois inteiros e setenta e cinco 
centésimos por cento) para Municípios com receita 
anual superior a R$ 120.000.000,00 (cento e vinte 
milhões de reais) e de até R$ 200.000.000,00 
(duzentos milhões de reais); 

IV – quatro por cento para Municípios com 
população entre quinhentos mil e um e dois 
milhões de habitantes; 

V – 2% (dois por cento) para Municípios com 
receita anual superior a R$ 200.000.000,00